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07 Agricoltura e selvicoltura 
Censimento delle aziende agricole nel 2022 
 

Produzione biologica e detenzione di pollame in aumento 
anche nel 2022 
 

Nel 2022 la Svizzera contava 48 344 aziende agricole, l’1,1% in meno rispetto all’anno precedente. 

Sempre più aziende optano per l’agricoltura biologica: nell’anno in esame, praticamente un’azienda 

agricola su sei era biologica (16,2%). Con 1 042 000 ettari, la superficie agricola utile era pressoché 

uguale a quella del 2021. Gli effettivi di animali hanno segnato andamenti diversi: mentre il numero 

di vacche da latte è leggermente calato (–0,5%) e quello dei suini è leggermente cresciuto (+0,5%), 

l’effettivo di pollame ha registrato un aumento significativo (+4,3%). Questo è quanto emerge dalla 

più recente rilevazione delle strutture agricole pubblicata dall’Ufficio federale di statistica (UST). 

 

La trasformazione strutturale dell’agricoltura svizzera continua: nel 2022, in Svizzera sono state 

rilevate 48 344 aziende agricole, 520 in meno (–1,1%) rispetto al 2021. Queste aziende impiegavano 

un totale di 149 600 persone. Di queste, 3472 (7,2%) erano gestite da una donna, quota che da anni 

registra un costante aumento.  

 

I Cantoni ad aver registrato il maggior calo del numero di aziende sono stati Nidvaldo (–2,9%), Ticino  

(–2,6%) e Zurigo (–2,3%). Mentre il numero di aziende agricole di dimensioni inferiori a 30 ettari (ha) è 

diminuito (–2,0%), quello delle aziende di 30 ha o più è aumentato (+1,9%). In media un’azienda 

gestiva una superficie di 21,6 ha, ovvero 0,3 ha in più rispetto al 2021.  

 

Nel 2022 quasi un’azienda su sei era biologica  

 

Sempre più aziende agricole optano per l’agricoltura biologica. Nel 2022 le aziende biologiche erano 

7819, ciò significa quindi che quasi un’azienda su sei (16,2%) era biologica. Rispetto all’anno 

precedente il numero di aziende biologiche è aumentato di 149 unità (+1,9%).  

 

In termini percentuali, i Cantoni in cui l’agricoltura biologica ha guadagnato più terreno sono stati i tre 

della Svizzera occidentale: Ginevra (+11,9%), Neuchâtel (+7,8%) e Vaud (+7,0%). Nel 2022 le aziende 

biologiche gestivano una superficie di 186 335 ha, ovvero il 2,7% in più rispetto all’anno precedente. 

Ciò corrisponde a circa un quinto (18%) della superficie agricola utile (SAU) della Svizzera. La 

superficie media di un’azienda agricola biologica era di 23,8 ha, e superava così di 2,2 ha la media 

complessiva di tutte le aziende agricole. 

 

Superficie coltivata a soia aumentata quasi del 30% 

 

Nel 2022 la SAU in Svizzera copriva 1 042 000 ha. È rimasta pressoché invariata rispetto all’anno 

precedente ed era composta principalmente da prati naturali e pascoli (605 600 ha; 58%). I campi 
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occupavano 396 600 ha (38%), mentre il restante 4% della SAU era costituito, tra l’altro, da vigneti e 

frutteti.  

 

Nel 2022 le colture si sono sviluppate in modo eterogeneo: In seguito all’aumento di poco meno del 

3% registrato l’anno precedente, la superficie coltivata a cereali si è stabilizzata a 145 000 ha. Quella 

coltivata a colza (25 000 ha; +0,3%) e a patate (10 700 ha; +0,4%) sono rimaste pressoché invariate 

rispetto al 2021, mentre la superficie adibita alla coltivazione della barbabietola da zucchero 

(15 600 ha; –3,3%) ha perso terreno per il secondo anno consecutivo. La superficie coltivata a soia è 

aumentata di quasi il 30%, passando a 2900 ha; negli ultimi 10 anni tale superficie è quasi triplicata. 

 

Detenzione di pollame in forte aumento 

 

Anche nel 2022 la detenzione di pollame ha continuato a crescere a ritmo sostenuto (13,2 mio. di capi; 

+4,3%). L’effettivo è aumentato sia per le galline ovaiole (3,9 mio. di capi; +0,7%) che per i polli da 

ingrasso (7,9 mio.; +5,2%), facendo seguito al crescente consumo di pollame svizzero. Le galline 

ovaiole allevate con marchio biologico sono state 791 400 (20%). 

 

Nel 2022, l’effettivo di bovini è rimasto abbastanza stabile (1 525 300 capi; +0,8%). Al contempo 

l’effettivo di vacche da latte ha proseguito la sua tendenza al ribasso, attestandosi a 542 900 capi  

(–0,5%) nell’anno in esame. Al contrario, la detenzione di altri tipi di vacche (137 700 capi; +2%), 

principalmente quella di vacche nutrici per la produzione estensiva di carne bovina, gode di una 

crescente popolarità.  

 

Nel 2022 l’effettivo di suini è rimasto pressoché invariato rispetto all’anno precedente (1 372 800 capi; 

+0,5%). La detenzione di suini biologici è rimasta limitata e costituiva solo il 2,7% del totale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Informazioni 
Mamoun Bencheikh-Latmani, UST, sezione Struttura e analisi economiche,  
tel.: +41 58 463 61 00, e-mail: Mamoun.Bencheikh-Latmani@bfs.admin.ch 

Ufficio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 

 

Offerta online 

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0410 

La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 

Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 

Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 

 

 

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. 

Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei servizi 

statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo. 

 

L’Ufficio federale dell’agricoltura (UFAG) ha ricevuto un accesso privilegiato al presente 

comunicato stampa tre giorni lavorativi prima della sua pubblicazione. 
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https://www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0410
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1 Aziende agricole
1)

, secondo il Cantone e il tipo di produzione

2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%)

Zurigo  3 149  3 078 -2,3  2 681  2 602 -2,9   468   476 +1,7 

Berna  9 977  9 879 -1,0  8 556  8 437 -1,4  1 421  1 442 +1,5 

Lucerna  4 402  4 357 -1,0  3 923  3 872 -1,3   479   485 +1,3 

Uri   537   527 -1,9   478   469 -1,9   59   58 -1,7 

Svitto  1 509  1 486 -1,5  1 330  1 304 -2,0   179   182 +1,7 

Obvaldo   598   595 -0,5   409   402 -1,7   189   193 +2,1 

Nidvaldo   409   397 -2,9   329   317 -3,6   80   80 0 

Glarona   337   340 +0,9   242   240 -0,8   95   100 +5,3 

Zugo   545   541 -0,7   453   446 -1,5   92   95 +3,3 

Friburgo  2 661  2 628 -1,2  2 428  2 387 -1,7   233   241 +3,4 

Soletta  1 301  1 288 -1,0  1 115  1 096 -1,7   186   192 +3,2 

Basilea Città   13   14 +7,7   10   11 +10,0   3   3 0 

Basilea Campagna   898   880 -2,0   732   713 -2,6   166   167 +0,6 

Sciaffusa   515   504 -2,1   474   462 -2,5   41   42 +2,4 

Appenzello Esterno   672   669 -0,4   540   532 -1,5   132   137 +3,8 

Appenzello Interno   429   424 -1,2   401   395 -1,5   28   29 +3,6 

San Gallo  3 787  3 761 -0,7  3 290  3 262 -0,9   497   499 +0,4 

Grigioni  2 179  2 164 -0,7   887   889 +0,2  1 292  1 275 -1,3 

Argovia  3 011  2 976 -1,2  2 710  2 660 -1,8   301   316 +5,0 

Turgovia  2 483  2 464 -0,8  2 101  2 073 -1,3   382   391 +2,4 

Ticino  1 059  1 031 -2,6   885   857 -3,2   174   174 0 

Vaud  3 602  3 571 -0,9  3 201  3 142 -1,8   401   429 +7,0 

Vallese  2 654  2 628 -1,0  2 260  2 221 -1,7   394   407 +3,3 

Neuchâtel   754   756 +0,3   638   631 -1,1   116   125 +7,8 

Ginevra   388   393 +1,3   321   318 -0,9   67   75 +11,9 

Giura   995   993 -0,2   800   787 -1,6   195   206 +5,6 

Svizzera  48 864  48 344 -1,1  41 194  40 525 -1,6  7 670  7 819 +1,9 

Totale Convenzionale Biologico

1)
 Tutte le unità agricole che soddisfano i seguenti requisiti minimi: 1 ettaro di superficie agricola utile (SAU) o 30 are di colture speciali o 

10 are coltivate tutto l’anno al coperto o 8 scrofe o 80 suini da ingrasso o 300 capi di pollame o almeno 1500 ore di lavoro agricolo oppure 

almeno 14 000 franchi di contributo di copertura standardizzato in produzione agricola.

T2 Aziende agricole
1)

, secondo la classe di dimensione e il tipo di produzione

Classe di dimensioni 

(ha)
2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%)

Meno di 1 ha  2 150  2 241 +4,2  2 105  2 183 +3,7   45   58 +28,9 

Da 1 a meno di 3 ha  3 179  3 156 -0,7  2 978  2 935 -1,4   201   221 +10,0 

Da 3 a meno di 5 ha  2 374  2 339 -1,5  2 068  2 036 -1,5   306   303 -1,0 

Da 5 a meno di 10 ha  6 108  5 921 -3,1  5 162  4 967 -3,8   946   954 +0,8 

Da 10 a meno di 20 ha  13 611  13 181 -3,2  11 329  10 948 -3,4  2 282  2 233 -2,1 

Da 20 a meno di 30 ha  10 119  9 966 -1,5  8 351  8 150 -2,4  1 768  1 816 +2,7 

Da 30 a meno di 50 ha  8 165  8 287 +1,5  6 571  6 621 +0,8  1 594  1 666 +4,5 

Da 50 ha in su  3 158  3 253 +3,0  2 630  2 685 +2,1   528   568 +7,6 

Totale  48 864  48 344 -1,1  41 194  40 525 -1,6  7 670  7 819 +1,9 

Totale Convenzionale Biologico
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T3 Aziende agricole
1)

 gestite da una donna, secondo la classe di dimensione e il tipo di produzione

Classe di dimensioni 

(ha)
2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%) 2021 2022 Differenza (%)

Meno di 1 ha 238 264 +10,9 231 257 +11,3 7 7 0 

Da 1 a meno di 3 ha 462 522 +13,0 423 479 +13,2 39 43 +10,3 

Da 3 a meno di 5 ha 368 368 0 304 310 +2,0 64 58 -9,4 

Da 5 a meno di 10 ha 734 715 -2,6 575 537 -6,6 159 178 +11,9 

Da 10 a meno di 20 ha 890 877 -1,5 673 644 -4,3 217 233 +7,4 

Da 20 a meno di 30 ha 381 407 +6,8 301 306 +1,7 80 101 +26,3 

Da 30 a meno di 50 ha 223 247 +10,8 171 184 +7,6 52 63 +21,2 

Da 50 ha in su 66 72 +9,1 51 52 +2,0 15 20 +33,3 

Totale  3 362  3 472 +3,3  2 729  2 769 +1,5 633 703 +11,1 

Totale Convenzionale Biologico

T4 Superficie agricola utile (senza pascoli d’estivazione), secondo il Cantone e il tipo di produzione

2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza

Zurigo  72 232  72 072 -160  60 750  60 171 -579  11 482  11 901 +419 

Berna  191 191  191 283 +91  164 037  163 218 -819  27 154  28 065 +911 

Lucerna  75 459  75 480 +22  66 601  66 477 -124  8 858  9 004 +146 

Uri  6 731  6 737 +6  5 724  5 726 +2  1 006  1 011 +5 

Svitto  23 718  23 720 +1  20 779  20 660 -118  2 940  3 059 +120 

Obvaldo  7 766  7 768 +2  5 024  4 971 -53  2 741  2 796 +55 

Nidvaldo  5 906  5 907 +2  4 585  4 557 -28  1 320  1 350 +30 

Glarona  6 928  6 965 +36  4 665  4 559 -106  2 264  2 406 +142 

Zugo  10 605  10 571 -34  8 773  8 711 -62  1 833  1 860 +28 

Friburgo  75 211  75 138 -73  68 474  68 249 -226  6 737  6 890 +153 

Soletta  31 342  31 273 -69  25 937  25 576 -361  5 405  5 696 +291 

Basilea Città   422   422 +0   252   253 +1   170   170 -1 

Basilea Campagna  21 423  21 367 -56  17 262  17 209 -53  4 161  4 158 -3 

Sciaffusa  16 074  16 027 -47  14 808  14 761 -48  1 265  1 266 +1 

Appenzello Esterno  11 916  11 949 +34  9 028  8 972 -56  2 888  2 977 +90 

Appenzello Interno  7 057  7 040 -17  6 585  6 553 -33   472   488 +16 

San Gallo  71 138  71 366 +228  60 936  60 996 +60  10 202  10 370 +168 

Grigioni  55 721  56 379 +658  18 842  18 970 +129  36 879  37 409 +529 

Argovia  59 587  59 564 -24  52 540  52 086 -454  7 047  7 478 +430 

Turgovia  49 487  49 185 -303  40 968  40 394 -574  8 519  8 790 +271 

Ticino  13 903  13 861 -41  10 443  10 347 -96  3 459  3 515 +55 

Vaud  108 211  107 990 -221  95 572  94 903 -669  12 639  13 087 +448 

Vallese  36 345  36 271 -74  28 399  28 354 -46  7 946  7 917 -29 

Neuchâtel  31 658  31 662 +4  27 915  27 805 -109  3 743  3 856 +113 

Ginevra  11 227  11 273 +46  9 647  9 462 -185  1 580  1 811 +231 

Giura  40 795  40 744 -51  32 061  31 740 -321  8 734  9 004 +271 

Svizzera 1 042 053 1 042 014 - 39  860 609  855 679 -4 930  181 444  186 335 +4 891 

Totale (ha) Convenzionale (ha) Biologico (ha)
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T5 Colture principali, secondo il tipo di produzione

2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza

Cereali  146 395  145 008 -1387  130 423  128 715 -1708  15 972  16 293 +321 

Patate  10 711  10 749 +38  9 731  9 713 -18   980  1 036 +56 

Barbabietole da zucchero  16 186  15 647 -539  15 988  15 444 -544   199   204 +5 

Barbabietole da foraggio   371   351 -20   365   345 -20   6   6 -0 

Mais da silo e verde  45 667  46 636 +969  43 318  44 202 +884  2 349  2 435 +86 

Colza  24 970  25 038 +68  24 510  24 609 +99   460   429 -31 

Tabacco   407   395 -12   402   393 -9   5   3 -2 

Soia  2 240  2 895 +655  1 315  1 636 +321   925  1 259 +334 

Girasoli  4 818  5 228 +410  4 304  4 648 +344   514   580 +66 

Leguminose  5 485  4 703 -782  3 911  3 148 -763  1 574  1 555 -19 

Verdura in pieno campo  12 359  12 612 +253  9 436  9 503 +67  2 923  3 108 +185 

Altra superficie coltiva aperta  6 887  6 850 -37  5 596  5 517 -79  1 291  1 333 +42 

Prati temporanei  118 968  120 485 +1517  102 013  102 605 +592  16 956  17 880 +924 

Prati naturali  606 886  605 607 -1279  476 408  472 690 -3718  130 478  132 917 +2439 

Viti  13 537  13 325 -212  11 293  10 857 -436  2 244  2 468 +224 

Frutteti  6 950  6 841 -109  6 014  5 849 -165   935   992 +57 

Altre colture perenni  3 798  3 875 +77  3 094  3 084 -10   704   791 +87 

Colture coltivate al coperto   737   774 +37   636   663 +27   101   112 +11 

Altre superfici all'interno della SAU  14 680  14 993 +313  11 853  12 058 +205  2 827  2 935 +108 

Totale 1 042 053 1 042 014 -   39  860 609  855 679 -  4 930  181 444  186 335  4 891 

Totale (ha) Convenzionale (ha) Biologico (ha)

T6 Effettivi di animali
2)

, secondo il tipo di produzione

2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza 2021 2022 Differenza

Bovini 1 513 701 1 525 270 + 11 569 1 300 143 1 306 001 + 5 858  213 558  219 269 + 5 711 

di cui vacche da latte  545 533  542 927 -  2 606  482 586  479 501 -  3 085  62 947  63 426 +  479 

      altre vacche  135 060  137 730 + 2 670  97 808  99 419 + 1 611  37 252  38 311 + 1 059 

      altri bovini  833 108  844 613 + 11 505  719 749  727 081 + 7 332  113 359  117 532 + 4 173 

Equini  80 096  80 950 +  854  68 626  69 045 +  419  11 470  11 905 +  435 

Ovini  349 112  355 893 + 6 781  260 284  263 861 + 3 577  88 828  92 032 + 3 204 

Capre  82 045  82 313 +  268  59 606  59 365 -   241  22 439  22 948 +  509 

Suini 1 366 359 1 372 772 + 6 413 1 330 074 1 335 032 + 4 958  36 285  37 740 + 1 455 

Pollame 12 676 402 13 219 724 + 543 322 11 300 009 11 743 974 + 443 965 1 376 393 1 475 750 + 99 357 

di cui   galline ovaiole e da 

allevamento
3 866 989 3 893 451 + 26 462 3 133 795 3 102 027 -  31 768  733 194  791 424 + 58 230 

      polli da ingrasso 7 524 491 7 916 110 + 391 619 7 174 734 7 552 002 + 377 268  349 757  364 108 + 14 351 

      altre galline 1 176 759 1 299 790 + 123 031  886 583  983 410 + 96 827  290 176  316 380 + 26 204 

Totale Convenzionale Biologico

2) 
solo animali detenuti in aziende agricole, numero al giorno di riferimento 1° gennaio.
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T7 Persone impiegate nell’agricoltura, secondo il tipo di produzione

2021 2022
Differenza 

(%)
2021 2022

Differenza 

(%)
2021 2022

Differenza 

(%)

Manodopera familiare Uomini  70 735  69 882 -1,2  59 640  58 616 -1,7  11 095  11 266 +1,5 

Donne  42 582  42 165 -1,0  35 273  34 701 -1,6  7 309  7 464 +2,1 

Totale  113 317  112 047 -1,1  94 913  93 317 -1,7  18 404  18 730 +1,8 

di cui capoazienda Uomini  45 502  44 872 -1,4  38 465  37 756 -1,8  7 037  7 116 +1,1 

Donne  3 362  3 472 +3,3  2 729  2 769 +1,5   633   703 +11,1 

Totale  48 864  48 344 -1,1  41 194  40 525 -1,6  7 670  7 819 +1,9 

Manodopera extrafamiliare Uomini  24 751  24 824 +0,3  19 803  19 672 -0,7  4 948  5 152 +4,1 

Donne  12 163  12 707 +4,5  9 074  9 493 +4,6  3 089  3 214 +4,0 

Totale  36 914  37 531 +1,7  28 877  29 165 +1,0  8 037  8 366 +4,1 

 150 231  149 578 -0,4  123 790  122 482 -1,1  26 441  27 096 +2,5 

Totale Convenzionale Biologico

Totale persone impiegate


